Dionysius

Ephē. 3.

vt & ineffabilem ipsius vntonem & diuinā foecūditatem celebremus; trinitatis atq; vnitatis sacratissima appellatōe/omne nomen excedentem appellamus; subsistentibusq; /superubstātialem nominamus. Porro nulla monas aut trinitas /neq; numerus / neq; vnū /neq; foecūditas /neq; aliud quicq; cōditū /aut creaturę alicui cognitū: arcanū illud (quod sermonē omnem & intelligentiā superat) summę deitatis /que super omnia altissime eminet /aperit. neq; nomē ipius est /neq; sermo: sed inaccessibilis emicat. Et ne ipsius quidē bonitatis quasi cōgruū illi nomē offerim⁹: sed affectu ac desyderio aliquid de ineffabili natura illa intelligēdi ac dicēdi /reueretię plenū iprimis illi nomē dedicam⁹. In quo tamen a Theologis nō dissentim⁹: licet multū a rerum veritate destituamur. Hęc diuinus Dionysius. ¶ Porro huiusmodi triū in deitate personarū expressio per ternariū faciēda /nobis inuolucro quodā & velamēto imaginis adaperitur in Genesi: cum refertur dominus apparuisse Abrahamę in cōualle Mambre / sedenti in ostio tabernaculi sui ī ipso seruore diei. Cūq; eleuasset (īquit scriptura) Abraham oculos: apparuerūt ei tres viri stantes prope eum. Quos cū viderisset /cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui: & adorauit in terra / & dixit. Domine si iuenti gratiam in oculis tuis: ne transeas seruum tuum. sed afferā pauxillū aquę: & lauetur pedes vestri / & requiescite sub arbore. Ponāq; buccellā panis / & cōfortetur eor vestrū: postea transibitis. idcirco enī declinastis ad seruum vestrū. Vbi primū ab Abraham habit⁹ est sermo singularis & tanq̄ ad vnicū factus: postea vero ī pluralem cōmutatus est / & multos cōpellātē. vt per illū: singularis & vnica designetur deitatis essentia / per hunc vero: diuinarū pluralitas personarum. quarum numerus (vt ita dixerim) per tres viros apparentes Abrahamę: in enigmate & vmbra ipsi reuelatus est. Verum cum discussa nocte dies illuxit legis euangelicę: tam positō velamine vmbra illū figurarū / eędē diuinę persone / & numero suo & nomine dilucide sunt expressę: cum dicit dilectus deo discipulus in prima epistola sua catholica. Tres sunt qui testimoniū dant in cōelo: pater / verbum & spiritus sanctus. & hi tres: vnū sunt. quo testimoniō nichil cōspectius est aut apertius: ad vnitatem deitatis & personarum trinitatē expromendā. ¶ Insuper ternarius / earū est precipuarū virtutum numerus: quę nos ad deum proxime subuehūt / atq; a terrenis ad cōlestia erigunt animos / sine quarum connexione & agglutinatione: nō est homini salus. & quę vbi assunt: salutis / auctore deo / munus afferūt. Sunt autem tres illę virtu

Gene. 18.

1. Ioan. 5.

Signi.

- tes: que vulgo theologicæ dicuntur / & diuino p̄stant indultu: si des / spes / & charitas, de quibus apostolus ad Corinthios scribēs iquit. Nūc autē manēt fides / spes & charitas: trīa hæc, maior autē horū: charitas, vt merito hic sit virtutū funiculus triplex: qui secūdū Ecclesiastē difficile rūpitur. ¶ Designatur & ternario: leges a deo hominib⁹ traditæ ad vitæ formationē / & rectā viuēdi formā, quarū prima fuit lex naturæ: a mundi productione ad Mosē vsq; locum obrinēs. Secunda: lex scripta / Mosi tradita & ad Christum vsq; vim & efficaciam sortita. Tertia vero: lex gratiæ & euangelica ad finem vsq; mundi duratura. ¶ Qz si cuiq; eorum mysticum assignaueris diē: primum quidē legi naturali / secundum Moisaicā / & tertium euāgelicæ: videbis aperte Christum pro sua benignitate tertia die nos visitasse / per exortum ab alto & nostrę infirmitatis susceptionem, quē admodum per Osee prophetā fuerat prænunciatum. Viuificabit nos (iquit) dñs post duos dies: i die tertia suscitabit nos & viuemus in conspectu eius / sciemus / sequemurq; vt cognoscām⁹ dñm. Vbi nouissima tēpora: tertiæ diei appellatiōe significantur, quoniam non primis neq; medijs / sed nouissimis tēporibus propter nos homo factus: naturā nostram lapsam reparauit. ¶ Comprobat supradicta Cassiodorus: in p̄cipio explanationis tertijs psalmi dicens. Tenere illum locum tertium / hunc psalmum oportuerat: qui & sanctæ trinitatis potentiam & triduanæ resurrectionis in se mysteria cōtinet. Et in conclusione eiusdem psalmi ait. Nunc cōsideremus quē admodum celestis philosophiæ verus ordo prolatus est: vt primus psalmus Christi domini moralem / secundus naturalē: id est substantiam humanitatis & deitatis / tertius de resurrectione ipsius loquēs: inspectiuā quodā modo cōtineat partē. Quæ ratio per omnes scripturas diuinas decurrit. Inde & Isaac patriarcha tres puteos fodit: demonstrans præcepta domini doctrina triplici contenti. Sic & sapientia monet: vt describamus eam nobis in corde tripliciter. Huius autem psalmi calculum edocet sancta trinitas: quæ licet naturam habeat inseparabilis vnitatis / tribus tamen eā manifestum est constare personis. Hęc Cassiodorus. ¶ Demum ternarius explanat nobis mysteriū triduanæ Christi sepulturæ: de qua figurā adducens dñs noster / ait in euāgelio. Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus: sic erit filius hominis in corde terrę tribus diebus & tribus noctib⁹. Et tertia dies: glorię resurrectionis merito assignatur, sicut prima: ignominie passionis, scda vero: quieti in sepulchro, vt recte tertia die Christum a mortuis resurrexisse: & pie